CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal a
implementação de um plano de
revitalização e conservação do
bairro Jardim Morada do Sol,
incluindo ações de segurança,
limpeza, manutenção e
desenvolvimento de projetos
sociais e culturais.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo

Senhor Prefeito Municipal a implementação de um plano de revitalização e
conservação do bairro Jardim Morada do Sol, incluindo ações de
segurança, limpeza, manutenção e desenvolvimento de projetos sociais e
culturais.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

O Jardim Morada do Sol, um dos bairros mais emblemáticos de nossa
cidade, está enfrentando uma degradação que compromete seriamente a
qualidade de vida de seus residentes. Moradores têm relatado preocupações
crescentes com problemas como acúmulo de lixo, buracos, vandalismo e
insegurança, que limitam o direito de ir e vir da comunidade. A situação se
agrava com o aumento da violência e a presença de usuários de drogas,
destacando a necessidade urgente de intervenção.

Observa-se que muitas vias do bairro parecem ter sido esquecidas no
que se refere à conservação e limpeza. Enquanto as ruas principais recebem
alguma atenção, as secundárias estão em estado de abandono, com calçadas
rachadas, invadidas pela vegetação, e fissuras no asfalto que clamam por
recapeamento. Lixeiras inadequadas transbordam, espalhando lixo pelas ruas,
e o meio-fio acumula água estagnada, atraindo insetos e gerando mau cheiro.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 3771/2024
13/08/2024 - 08:16
IND 2060/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Diante dessa realidade, é urgente a implementação de medidas
emergenciais que contemplem tanto a recuperação física do bairro quanto o
fortalecimento do tecido social. A participação ativa dos moradores em projetos
sociais e culturais é essencial para combater a violência, o uso de drogas e
melhorar as condições de limpeza e segurança da comunidade.

Propostas:

● Revitalização periódica das praças e parques infantis;
● Limpeza e conservação de calçadas e meios-fios;
● Fiscalização de espaços e terrenos vazios, incluindo veículos

abandonados;
● Revisão e recapeamento das ruas do bairro;
● Reparos e substituição das lixeiras e containers, com a instalação de

unidades maiores nos finais das ruas;
● Poda de galhos de árvores;
● Implementação do Programa Bairro Limpo (com ações de limpeza duas

vezes ao mês, se possível);
● Revitalização das paradas e terminais de ônibus;
● Fiscalização e ações conjuntas com a segurança pública para coibir a

atuação de usuários de drogas, especialmente à noite.

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da
matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 12 de agosto de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 3771/2024
13/08/2024 - 08:16
IND 2060/2024